РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ДОЛЖАНСКОГО РАЙОНА

КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ  НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

        303760,  пос. Долгое, ул. Октябрьская, 6                                                                         тел. 2-13-85

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №8
 05 сентября   2017 года                                                                                   п. Долгое

Председательствовал: председатель  комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Должанского района Б.Н. Макашов
Присутствовали: заместитель председателя комиссии - С.И. Куткова, ответственный секретарь – Шебанова Е.Л., члены комиссии – С.Н. Капустина,  О.М. Ермакова, И.А. Дорофеева,  С.А. Павлова, А.А. Ермаков, А.В. Окорокова,
Присутствовал:  помощник прокурора Должанского района  М.С. Ерохина
«Об утверждении Порядка
межведомственного взаимодействия по профилактике
суицидальных попыток и суицидов несовершеннолетних»

Руководствуясь Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», в целях повышения эффективности работы, по предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявлению и устранению причин и условий им способствующих,
комиссия постановила:

1. Утвердить порядок межведомственного взаимодействия по профилактике суицидальных попыток и суицидов несовершеннолетних (Приложение 1);
2. Органам и учреждениям системы профилактики Должанского района принять меры по организации исполнения установленного данным постановлением порядка межведомственного взаимодействия по профилактике суицидальных попыток и суицидов несовершеннолетних;

Председатель комиссии
	[image: C:\Users\КДН\Documents\подпись\IMG_20190408_0022.jpg]

                     Б.Н. Макашов

[bookmark: _GoBack]

Приложение 1
к постановлению Комиссии
по делам несовершеннолетних
и защите их прав Должанского района Орловской области
от  5 сентября 2017 г.  № 8

Порядок межведомственного взаимодействия по профилактике
суицидальных попыток и суицидов несовершеннолетних

1. Цель и задачи реализации Порядка межведомственного взаимодействия по профилактике суицидальных попыток и суицидов несовершеннолетних.
1.1. Целью принятия Порядка межведомственного взаимодействия по профилактике суицидальных попыток и суицидов несовершеннолетних является улучшение положения детей в Должанском районе, создание благоприятных условий для сохранения их жизни и здоровья за счет раннего выявления несовершеннолетних, склонных к суицидальному поведению, оказания им и их родителям своевременной комплексной психолого-педагогической помощи.
1.2. Задачи, реализуемые для достижения Цели:
1.2.1. Организовать раннее выявление несовершеннолетних, склонных к суицидальному поведению, оказания им и их родителям своевременной комплексной психолого-педагогической помощи.
1.2.2. Организовать взаимодействие субъектов системы профилактики в процессе проведения индивидуальной коррекционной и реабилитационной работы с детьми, совершившими суицидальные попытки, а также их семьями.
1.2.3. Организовать взаимодействие субъектов системы профилактики в процессе проведения индивидуальной коррекционной и реабилитационной работы с окружением детей, совершивших суицид.
1.2.4. Организовать проведение мониторинга сети Интернет специалистами органов и учреждений, входящих в систему профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, по раннему выявлению деструктивных сообществ, оказывающих влияние на несовершеннолетних, и создающих угрозу их жизни и здоровью.

2. Порядок межведомственного взаимодействия по профилактике суицидальных попыток и суицидов несовершеннолетних.

2.1. Организация профилактической работы с несовершеннолетними, склонными к суицидальному поведению
2.1.1. Общеобразовательные организации проводят работу по выявлению обучающихся, выявляя несовершеннолетних, нуждающихся в помощи. Психолог учреждения выявляет факторы риска у несовершеннолетних и разрабатывает рекомендации классному руководителю, педагогам по организации дальнейшей работы с ними и классом (группой) в целом, а также родителям (законным представителям) по выстраиванию взаимодействия с детьми.
2.1.2. Образовательные организации на совете профилактики разрабатывают индивидуальную программу сопровождения несовершеннолетних, имеющих факторы риска суицидального поведения, с целью оказания своевременной комплексной психолого-педагогической, медико-социальной помощи, планируют мероприятия по оказанию психологической помощи, проведение коррекционно-развивающих занятий (в том числе по развитию эмоционально-волевой сферы, стрессоустойчивости, адекватной самооценки, коммуникативных навыков и др.) как индивидуальные, так и групповые, занятость несовершеннолетних, мероприятия по формированию поддерживающего окружения несовершеннолетнего, работу с родителями. Индивидуальный план сопровождения (далее – ИПС) включает в себя также мероприятия, разработанные на основе рекомендаций психолога.
2.1.3. Для планирования мероприятий ИПС образовательные организации могут привлекать также специалистов других субъектов профилактики: специалистов здравоохранения, специалистов учреждений социальной защиты населения, ПДН ОМВД России по Должанскому району, некоммерческих организаций и др. Копия ИПС направляется также в субъекты профилактики, которые принимали участие в разработке программы. К планированию мероприятий привлекаются родители (законные представители) несовершеннолетнего, что позволяет образовательной организации, субъектам профилактики и родителям (законным представителям) согласовать мероприятия ИПС. За реализацию мероприятий ИПС отвечают исполнители мероприятий.
2.1.4. Контроль реализации мероприятий ИПС осуществляет куратор ИПС, назначаемый образовательной организацией. Сроки профилактической работы с несовершеннолетним определяются, исходя из степени сложности проблем, объемов помощи, необходимой для решения данных проблем. Реализацию мероприятий ИПС осуществляют также специалисты других субъектов профилактики.
2.1.5. В случае, если несовершеннолетний состоит на учете в группе риска или находится в социально опасном положении, разрабатываются дополнения к индивидуальным программам коррекции (реабилитации).
2.1.6. По результатам профилактической работы на совете профилактики принимается решение о завершении индивидуального сопровождения несовершеннолетнего с учетом мнения специалистов других учреждений, служб, привлекаемых к реализации ИПС, а также родителей (законных представителей).
2.1.7. После завершения реализации программы сопровождения за несовершеннолетним (его поведением, эмоциональным состоянием) продолжает наблюдать классный руководитель, поддерживая взаимодействие с родителями (законными представителями) подростка.
2.1.8. Образовательные организации ведут учет несовершеннолетних, в отношении которых выявлены факторы риска суицидального поведения и реализуются ИПС и ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за отчетным, направляют сведения о них в орган, осуществляющий управление в сфере образования и муниципальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав (далее – КДН и ЗП).
2.1.9. КДН и ЗП ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным, направляют сводные сведения по муниципальному образованию в Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Орловской области.

2.2. Организация профилактической работы с несовершеннолетними, совершившими суицидальную попытку.
2.2.1. Медицинские организации, выявившие несовершеннолетних, совершивших суицидальную попытку, незамедлительно сообщают информацию в дежурную часть отдела полиции, информируют законных представителей, в течение суток – в КДН и ЗП. Учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, образовательные организации выявляют несовершеннолетних, совершивших суицидальную попытку, незамедлительно вызывают скорую медицинскую помощь, сообщают информацию в отдел полиции, информируют органы опеки и попечительства, в течение суток – в КДН и ЗП.
2.2.2. Медицинская организация оказывает несовершеннолетнему необходимую медицинскую помощь, консультации психолога.
2.2.3. КДН и ЗП организует профилактическую работу с несовершеннолетним и его семьей:
2.2.3.1. В течение 7 дней организует рассмотрение случая на заседании, на котором проводит анализ причин и условий, способствовавших совершению суицидальной попытки, проведенной профилактической работы, особенностей личности несовершеннолетнего, его окружения, поведения, семейной ситуации. Выясняет факт оказания медицинской, психотерапевтической помощи, психологической помощи. В случае неявки родителей (законных представителей) с ребенком к психологу, психотерапевту, психиатру КДН и ЗП выясняет причины, рассматривает варианты направления психолога по месту жительства несовершеннолетнего. С целью наиболее полного анализа причин и определения эффективных форм помощи несовершеннолетнему КДН и ЗП приглашает на заседание родителей (законных представителей) несовершеннолетнего, проводит с ними разъяснительную работу о необходимости выполнения рекомендаций специалистов и активных действий самих родителей (законных представителей), согласованных со специалистами.
2.2.3.2. Готовит постановление об организации профилактической работы с несовершеннолетним и в течение 3-х дней направляет постановление руководителям субъектов системы профилактики, родителям (законным представителям).
2.2.4. В случае, если несовершеннолетний состоит на учете в группе риска или учете семей и детей, находящихся в социально опасном положении,
КДН и ЗП организует разработку дополнений к индивидуальным программ коррекции или реабилитации соответственно.
2.2.5. Образовательная организация, получив постановление КДН и ЗП
об организации профилактической работы с несовершеннолетним и семьей по оказанию комплексной психолого-педагогической и медико-социальной помощи, на совете профилактики разрабатывает индивидуальную программу сопровождения несовершеннолетнего (ИПС), совершившего суицидальную попытку, с целью оказания своевременной комплексной психолого-педагогической, медико-социальной помощи.
2.2.6. При разработке программы анализируются индивидуальные особенности несовершеннолетнего, причины, приведшие к совершению суицидальной попытки. Выявленные причины и факторы, способствовавшие совершению суицидальной попытки, обсуждаются с родителями (законными представителями),  обсуждаются рекомендации психолога и куратора ИПС по выстраиванию взаимоотношений с ребенком, направленные на улучшение детско-родительских отношений, формирование поддерживающего окружения, комфортного эмоционального климата в семье, преодоление причин, вызывающих у несовершеннолетнего стресс, эмоциональный дискомфорт, нежелание жить.
2.2.7. Образовательная организация планирует мероприятия по оказанию психологической помощи, медицинской помощи, коррекционно-развивающие занятия (в том числе по развитию эмоционально-волевой сферы, стрессоустойчивости, адекватной самооценки, коммуникативных навыков и др.) как индивидуальные, так и групповые, занятость несовершеннолетнего, мероприятия по формированию поддерживающего окружения несовершеннолетнего, работу с родителями. Для планирования мероприятий ИПС образовательные организации могут привлекать также специалистов других субъектов профилактики: специалистов здравоохранения, специалистов учреждений социальной защиты населения, ПДН ОМВД России по Должанскому району, некоммерческих организаций и др. Копия ИПС направляется также в субъекты профилактики, которые принимали участие в разработке программы. К планированию мероприятий привлекаются родители (законные представители) несовершеннолетнего, что позволяет образовательной организации, субъектам профилактики и родителям (законным представителям) согласовать мероприятия ИПС. За реализацию мероприятий ИПС отвечают исполнители мероприятий.
2.2.8. Контроль реализации мероприятий ИПС осуществляет куратор ИПС, назначаемый образовательной организацией (в случае, если подросток нигде не обучается КДН и ЗП определяет в своем постановлении  ответственное ведомство, учреждение). Сроки профилактической работы с несовершеннолетним определяются, исходя из степени сложности проблем, объемов помощи, необходимой для решения данных проблем. Реализация мероприятий ИПС осуществляется специалистами образовательных организаций,  здравоохранения, психологом, другими специалистами согласно ИПС.
2.2.9. По результатам профилактической работы советом профилактики принимается решение о завершении индивидуального сопровождения несовершеннолетнего с учетом мнения специалистов других учреждений, служб, привлеченных к реализации ИПС, родителей (законных представителей). Информация о проведенных мероприятиях, динамике и результатах направляется в КДН и ЗП.
2.2.10. После завершения программы сопровождения за несовершеннолетним (его поведением, эмоциональным состоянием) продолжает наблюдать классный руководитель, поддерживая взаимодействие с родителями (законными представителями) подростка.
2.2.11. В случае, если ребенок-сирота либо остался без попечения родителей, индивидуальный план сопровождения разрабатывает учреждение для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
2.2.12. В случае, если несовершеннолетний не является учащимся образовательной организации, индивидуальный план сопровождения составляет организация, которую определяет в своем постановлении КДН и ЗП. Контроль реализации мероприятий ИПС осуществляет куратор ИПС, назначаемый данной организацией.
2.2.13. После выполнения всех запланированных профилактических мероприятий, завершения сопровождения несовершеннолетнего образовательная организация направляет информацию о результатах работы
в КДН и ЗП.
2.2.14. КДН и ЗП ведет персональный учет несовершеннолетних, совершивших суицидальную попытку, ежемесячно направляет сведения в Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Орловской области.

2.3. Организация профилактической работы с окружением несовершеннолетнего, совершившего суицид.
2.3.1. Представители субъектов профилактики, выявившие факт суицида несовершеннолетнего незамедлительно передают информацию
в КДН и ЗП, которая в свою очередь незамедлительно сообщает информацию в Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Орловской области.
2.3.2. Сотрудники следственного отдела Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации выдают родителям (законным представителям) памятки с контактной информацией учреждений, специалистов, оказывающих психологическую помощь взрослым и детям (в случае, если в семье воспитываются несовершеннолетние), социальную, юридическую и иную помощь.
2.3.3. КДН и ЗП в 3-х-дневный срок организует рассмотрение происшествия на экстренном заседании с участием специалистов здравоохранения (в том числе психиатра), представителей образовательной организации, отдела полиции, специалистов-психологов, специализирующихся на оказании помощи в ситуации кризиса, психотерапевтов и др., на котором определяются необходимые меры по оказанию психологической помощи членам семьи (родителям, другим несовершеннолетним детям), выясняется необходимость оказания социальной, материальной и иной помощи, по согласованию с полицией, органами следствия в кратчайшие сроки организуется выход психолога, психотерапевта в образовательную организацию с целью оказания психологической помощи несовершеннолетним (одноклассникам), рекомендаций классному руководителю (куратору группы), психологу образовательной организации по проведению дальнейшей работы в классе (группе).
2.3.4. В случае, если в семье воспитываются несовершеннолетние дети, КДН и ЗП организует профилактическую работу с несовершеннолетним и семьей: направляет информацию в образовательную организацию для разработки индивидуального плана сопровождения несовершеннолетних и семьи.
2.3.5. На заседании КДН и ЗП анализируется работа, проведенная субъектами профилактики, выявляются причины и условия, способствовавшие совершению суицида, возможные упущения в работе учреждений, ведомств. Принимаются меры в соответствии с действующим законодательством. Информация о результатах рассмотрения, анализа и принятых мерах направляется в Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Орловской области в течение 10 дней.

2.4.  Организация проведение мониторинга сети Интернет по раннему выявлению деструктивных сообществ, оказывающих влияние на несовершеннолетних, и создающих угрозу их жизни и здоровью.
2.4.1.  Специалистам органов и учреждений, входящих в систему профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, в соответствии с компетенцией и по мере возможности мониторинг информационных ресурсов, социальных сетей, на предмет выявления несовершеннолетних, состоящих в деструктивных сообществах, создающих угрозу их жизни и здоровью.
2.4.2. При выявлении несовершеннолетних, состоящих в сообществах обозначенной направленности, либо о фактах вовлечения их в указанные группы, сообщать об этом в правоохранительные органы для проведения процессуальной проверки, а также информировать законных представителей.
2.4.3. При выявлении интернет-сообществ, групп, содержащих сведения о суицидах и призывах к суициду, направлять информацию об их выявлении в Управления Роскомнадзора и Роспотребнадзора по Орловской области.

image1.jpeg